Gyulafejérvár, 1617. május 10.

libusque servitiis fidelis
Georgii Literati Sarosi

NOS GÁBRIEL BETHLEN
Dei gratia princeps 
Transsylvaniae, Parti- 
um regni Hungáriáé 
dominus et Siculorum 
comes etc. Memóriáé 
commendamus tenore 
praesentium significan- 
tes quibuslibet univer
sis, quod Nos cum ad 
nonnulorum fidelium 
dominorum consiliari- 
orum nostrarum singu- 
larem intercessionem 
nobis propterea factam, 
tűm verő attentis et con- 
sideratis fidelitate flde- 

nobis sincere dilecti nobilis 
alias Barabás de Kis-Sáros 

seribae ac jurati cancellarii nostri majoris notarii, quae 
ipse cum in seribendis variis epistolis, tűm etiam in aliis 
rebus ac negotiis fidei et industriae suae commissis 
fideliter et cum eximia nominis sui laude nobis et huic 
regno nostro Transsylvaniae exhibuit et impendit, ac in 
futurum quoque exhibiturus et inpensurus est; eundem 
igitur Georgium Barabás, ac per cum honestam muli- 
erem Annám Csapai genitricem, necnon Stephanum 
Michaelem et pohannem similiter Barabas fratres suos 
carnales, antc etiam — úti intelligimus — per serenissi- 
mum quondam dominum Gábrielem Báthory alias huius 
regni nostri Transsylvaniae principcm etc. praedeccsso- 
rcm videlicet nostrum nobilitatis titulo insignitos, et 
donatos, denuo et ex novo; item providum Michaelem 
Bánffi al'finem eiusdem Georgii Barabás per dominos 
suos terrestre (egregios Andreám Pasa de Besenyő ad 
quaem videlicet praecipua proprictas praefati Michaelis 
Banfi'ij pertinerc, ac Georgium Nagy de Medcscr, qui 
pignoratitium ius in eodem Michaele Banlfij habcrc per- 
hibetur et dignoscitur) mediantibus eorum literis et 
litcralibus instrumentis, superinde legitimé confectis liber- 
tatum et manumissum de speciali nostra gratia et pote- 
statis plenitudine nobilitandos, ac in coetum ac numerum 
verorum regni nostri Transsylvaniae, et pártáim regmi 

Hungáriáé eidem annexarum nobilium annumeramus, 
aggregamus, cooptamus et adseribimus. Decernentes 
expresse, ut a modo deinceps iidem Georgius, Stephanus, 
Michael et Joannes Barabás, necnon Anna Csapai ac 
Michael Banffy, haeredesque et posteritates ipsorum 
utriusque sexus universae, pro veris et indubitatis nobi- 
libus habeantur et reputentur. In signum autem huius- 
modi verae et perfectae nobilitatis eorum haec arma 
seu nobilitatis insignia: scutum videlicet militare coelestini 
coloris, in cuius campo, sive area trés arduae rupes 
enatae, super quarum eminentiori columba quaedam can- 
dida aliis conpositis stare ac in őre calamum seriptorium 
tenere conspicitur. Supra scutum galea miütaris clausa 
est posita, quam contegit diadema regium, gemmis et 
unionibus exornatum. Ex cono verő galea teniae sive 
lemniscii variorum colorum hinc inde defluentes utras- 
qua oras sive margines ipsius scuti pulcherrime ambiunt 
et exornant, prout haec omnia in capite sive principio 
praesentium literarum nostrarum docta manu et arte 
pictoris claríus expressa et depicta esse cernuntur. Animo 
deliberato et ex certa scientia liberalitateque nostra prae- 
fatis Georgio, Stephano, Michaeli et Joanni Barabás, 
necnon Annáé Csapai, ac Michaeli Bánffi, ipsorumque 
haeredibus et posteritatibus utriusque sexus universis 
gratiose dedimus, donavimus et contulimus. Annuentes 
et concedentes [etc. a szokott stílussal]*  et nihil- 
ominus pro ampliori erga eundem Georgium Barabás 
benignitatis..................................... [a többi elveszve],
[Dátum in civitate nostra Álba Júlia, dia decima mensis May, 
anno Domini millesimo sexcentesimo decimo septimo.**

Gábriel mpr.]
(Egyszerű — végén csonka — másolata Takács Endre 

vasúti főkalauz tulajdonában, Kolozsvárt.)
Közli: Kelemen Lajos.

XII.
Bethlen Gábor raguzai Olasz Antalnak, kinek 

szülői Dalmácziában sem voltak nemtelenek, nemes
séget és czímert adományoz s Erdélyben a saját 
pénzén, szolgálatával vagy más utón bárhol szer- 
zendő házát és az ahoz tartozó külsőségeket min
den rendes és rendkívüli adó és közteher viselésétől 
mentesiti.

Gyulafejérvár, 1617. május 15.
NOS GÁBRIEL BETHLEN Dei gratia princeps 

Transsylvaniae. pártáim regni Hungáriáé dominus et 
Siculorum comes etc. Memóriáé commendamus tenore 
praesentium signilicantes quibus expedit universis, quod 
nos cum ad nonnullorum íidelium dominorum consiliari-

’ Miután a szokott stílus a XI., XII. és XIII. sz. czímer- 
levélben egyenlő, ezek közül a legérdekesebbet, keserűi llayka 
Jánosét közöljük teljes szövegében.

” A dátumot a Siebmacher Sicbenb. Adél IV. )!d , 12. 
Abth. (Text) után egészítettük ki.

orum nostrorum singulárem nobis propterea' factam inter
et consideratis fidelitatecessionem: tűm verő attentis

et fidelibus servi- 
tiis fidelis nostri 
nobilis Antonii 
Olaz de Ragusa, 
quae ipse nobis 
et huic regno 
nostro Transsyl
vaniae pro loco- 
rum et temporum 
diversitate iuxta 
possibilitatis suae 
exigentiam fide- 
liter exhibuit et 
inpendit, ae in fu- 
turumquoqueex- 
hibiturum et im- 
pensurum confl- 

dimus: eundem igitur Antonium utaz, alias etiam in patria 
sua Dalmatia non ignobilibus aeditum parentibus, ex 
potestatis principális plenitudine nostra in coetum et 
numerum verorum regni huius nostri Transsylvaniae et 
partium regni Hungáriáé eidem annexarum nobilium 
annumerandum, aggregandum, cooptandum et adscriben- 
dum duximus, prout annumeramus, aggregamus coop- 
tamus et ascribimus. Decernentes expresse, ut a modo 
deinceps idem Antonius Olaz, ipsiusque haeredes et 
posteritates utriusque sexus universae pro veris et indu- 
bitatis nobilibus habeantur et reputentur. In signum autem 
huiusmodi verae et perfectae nobilitatis eorum haec arma 
seu nobilitatis insignia: scutum videlicet militare erectum 
coelestini coloris, cuius imám partém diadema regium 
gemmis et unionibus redemitum occupatex cuius medio 
apice dimidius lupus, qualis ab umbilico anterioribus 
omnibus suis partibus est cervicem caputque erectum 
habens ac in dextrum scuti latus pedes ad rapiendum 
protendisse cernitur. Supra scutum galea militaris clausa 
est posita, quam rursus corona seu diadema regium 
gemmis unionibusque pretiosis eleganter distinctum con- 
tegit; ex cono autem galeae teniae sive lemnisci vari- 
orum colorum hinc inde defluentes utrasque oras seu 
margines ipsius scuti. pulcherrime ambiunt et exornant, 
prout haec omnia in capite sive principio praesentium 
literarum nostrarum docta manu et arte pictoris clarius 
expressa et depicta esse cernuntur. Animo deliberato et 
ex certa scientia, liberalitateque nostra praefato Antónia 
Olaz, ipsiusque haeredibus et posteritatibus utriusque 
sexus benigne dedimus, donavimus et contulimus. Annu- 
entes et concedentes, [stb. a szokott stílusban. 
Lásd a XIII. c z í m e r 1 e v e 1 e t.] Pro ampliori autem 
erga eundem munificientiae nostrae declaratione, id eidem 
annuendum et concedendum duximus, ut ipse ubicunque 
et in quibuscunque locis in quibuslibet comitatibus in 
hac ditione nostra Transsylvanica existentem domum 
tantum unam propriis pecuniis vei servitiis, aut alia qua- 
cunque ratione et quovismodo sibi comparavcrit, acqui- 
siverit et possiderit, ab omni censuum, taxarum et con- 
tributionum nostrarum tam ordinariarum quam cxtra- 
ordinariarum, subsidiique et lucri camerae nostri solutione 
scrvitiorum quorumlibet civilium et plebeorum cxhibitione, 
hospitum dcnique condescensione, vincas item agricola- 
tiones, allodiaturas, seminaturasque ipsius ad eundem 
domum ubivis ct in quibuscunque locis comitatibusquc 
et territoriis acquisivcrit, comparavcrit aut alio quovis
modo possiderit a decimarum nonarum et capetiarum 
quarumvis in rationem nostram et successorum nostro
rum quotannis provenirc dcbcntium pensionum solutione 
in perpetuum clementer eximcndas, supportandas, libcr- 
tandas et nobilitandas duximus, salvis tamen aliorum